
18                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 159 - 20.10.2022

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Secretária MARÍLIA DANTAS DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2022
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu 
representante legal, considerando a Portaria Nº 014 - SEINFRA, de 07 de outubro de 2021, tornar público que reconhece e ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação nº 056/2022, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de artistas visuais 
na modalidade graffiti/muralismo para o programa “Colorindo o Recife”, segundo critérios, termos e condições estabelecidos no Edital e 
em seus anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 001/2022. Prazo de início e conclusão: Essa Inexigibilidade de 
Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 21 de outubro de 2022 e termo final o dia 20 de outubro 
de 2023. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva de Inovação Urbana. Contratado: Flávia 
Regina Nazaré de Souza 02426232471 inscrita no CNPJ nº 41.194.894/0001-85. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: 
R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 
0100. Recife, 19 de outubro de 2022. Marcos Toscano - Secretário Executivo de Inovação Urbana.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2022 – CONCORRÊNCIA Nº. 009/2022 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto Executivo de Engenharia para Contenção de Encostas e 
Urbanização em Áreas de Riscos, Visando a Redução de Deslizamentos na Cidade do Recife/PE, LOTES 01, 02 E 03 – FASE 02. O 
valor total estimado e máximo admitido para cada Lote do objeto desta licitação é de: LOTE 01: R$ 3.749.209,75; LOTE 02: R$ 
4.768.489,44; LOTE 03: R$ 4.884.678,37, totalizando o valor estimado e máximo do certame em R$ 13.402.377,56. Licitantes 
INABILITADAS: Não houve. Licitantes HABILITADAS: LOTE 01: CONSÓRCIO TPF- MAIA MELO - ENGECONSULT, constituído pelas 
empresas: TPF ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 12.285.441/0001-66, sendo esta empresa a líder do Consórcio, MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 08.156.424/0001-51 e ENGECONSULT CONSULTORES TÉCNICOS LTDA, CNPJ/MF Nº. 
11.380.698/0001-34; LOTE 02: CONSÓRCIO COLMEIA -NORCONSULT - JBR, constituído pelas empresas: COLMEIA ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 41.051.046/0001-17, sendo esta empresa a líder do Consórcio, NORCONSULT- PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 41.075.755/0001-32 e JBR ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 70.074.448/0001-35; e, LOTE 03: 
CONSÓRCIO GEOSISTEMAS - FUTURE MOTION BRASIL - MODERA, constituído pelas empresas: GEOSISTEMAS ENGENHARIA 
E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ/MF Nº. 70.073.275/0001-30, sendo esta empresa a líder do Consórcio, FUTURE MOTION BRASIL 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA, CNPJ/MF Nº. 35.467.604/0001-27 e MODERA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 
28.256.567/0001-42. Respeitando o Artigo 109 da Lei Federal nº. 8.666/93, fica designada, para o dia 28/10/2022 às 10:00 horas, a 
sessão para abertura das Propostas de Preços, a ser realizada por videoconferência, através da plataforma Google Meet, na Sala da 
CPL, situada na Avenida Oliveira Lima Nº. 867, Boa Vista Recife/PE. Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da 
CPL/URB, no endereço já citado ou através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do e-mail: cplurb@recife.pe.gov.br, em dias 
úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 20 de outubro de 2022. Gláucio 
Mendonça Brasileiro – Presidente em exercício da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E JULGAMENTO FINAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 027/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto Executivo de Dimensionamento e Revestimento do Canal 
do Sanbra e Urbanização de seu Entorno, na cidade do Recife/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 579.252,87. Licitantes 
DESCLASSIFICADAS: Não houve. Licitantes CLASSIFICADAS: 1º Lugar: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, 
CNPJ/MF Nº. 70.073.275/0001-30; e, 2º Lugar: NORCONSULT - PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 41.075.755/0001-
32. Licitante VENCEDORA: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ/MF Nº. 70.073.275/0001-30, com o valor 
final da proposta no total de R$ 399.133,61 (trezentos e noventa e nove mil, cento e trinta e três reais e sessenta e um centavos). Demais 
informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, situada a Avenida Oliveira Lima, nº. 867, Boa Vista, Recife/PE - 
CEP: 50050-390 ou através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do e-mail: cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de 
funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 20 de outubro de 2022. Gláucio Mendonça 
Brasileiro – Presidente em exercício da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS DAS LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2022 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°005/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DO ATERRO CONTROLADO DA MURIBECA. O Presidente da 
Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do Julgamento da 
Habilitação - INABILITADA a licitante: LOQUIPE – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA LTDA. HABILITADA a licitante: 
GUERRA CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 
19 de outubro de 2022. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

RESULTADO FINAL
Torno público, nos termos da legislação de regência, após análise, o Resultado Final do Processo Administrativo Nº 090/2022 
– Pregão Eletrônico Nº 009/2022 – Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de serralharia, visando 
a aquisição e reparo de portões e grades de segurança, a serem utilizados na Sede e Anexos da Câmara Municipal do Recife: G O DOS 
SANTOS CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, CNPJ Nº 22.257.930/0001-68, no valor global de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e 
quinhentos reais). Recife (PE), 18 de outubro de 2022. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do 
Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

ADJUDICAÇÃO
Torno público, nos termos da legislação de regência, após análise, o Resultado Final do Processo Administrativo Nº 090/2022 
– Pregão Eletrônico Nº 009/2022 – Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de serralharia, visando 
a aquisição e reparo de portões e grades de segurança, a serem utilizados na Sede e Anexos da Câmara Municipal do Recife, em favor 
da empresa G O DOS SANTOS CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, CNPJ Nº 22.257.930/0001-68, no valor global de R$ 41.500,00 
(quarenta e um mil e quinhentos reais). Recife (PE), 19 de outubro de 2022. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da 
Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Acolho os fundamentos expendidos pela Comissão de Licitação, constantes na Ata de Julgamento referente ao Processo 
Administrativo Nº 090/022 – Pregão Eletrônico Nº 009/2022, para Homologar o Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de serralharia, visando a aquisição e reparo de portões e grades de segurança, a serem utilizados na Sede e 
Anexos da Câmara Municipal do Recife, em favor da empresa G O DOS SANTOS CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, CNPJ Nº 
22.257.930/0001-68, no valor global de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais). Recife (PE), 19 de outubro de 2022. VER. 
RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 435/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução 2.489/08 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar Ronaldo Rodrigues de Barros, matrícula nº 106.224-7, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente, 
símbolo EAC-1, código 2025, Luiz Carlos da Silva, matrícula nº 106.240-9, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Auxiliar, 
símbolo EAC-1B, código 2066, Vânia Soares dos Santos, matrícula nº 106.134-8, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/
Auxiliar, símbolo EAC-1B, código 2066, Ana Cláudia Feitosa de Oliveira Seabra, matrícula nº 106.429-0, do Cargo em Comissão de 
Coordenador Adjunto da Unidade de Programação e Produção, símbolo EAC-2, código 2075, Simone dos Santos Bezerra, matrícula nº 
106.325-1, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014 e Lays Carneiro de 
Oliveira Bezerra, matrícula nº 105.911-4, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, 
código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 2º. Nomear Marcelo Paulo da Silva no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo EAC-1, código 2025, 
Liliana Cibelle Lacerda dos Santos no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Auxiliar, símbolo EAC-1B, código 2066, Carlos 
Eduardo Gomes da Silva Júnior no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Auxiliar, símbolo EAC-1B, código 2066,  Kaline da 
Silva Leite no Cargo em Comissão de Coordenador Adjunto da Unidade de Programação e Produção, símbolo EAC-2, código 2075,  
Priscila Maria da Silva no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014 e Crislane 
Carneiro do Nascimento no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, da 
Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de outubro de 2022.
Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 17 de outubro de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
ARMADA. 
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa CARDEAL SEGURANÇA PRIVADA EIRELI- ME. 
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual para o período de 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 19/10/2022 e final 
18/10/2023  
PREÇO: R$ 1.198.032,48 (um milhão cento e noventa e oito mil trinta e dois reais e quarenta e oito centavos). – VALOR GLOBAL 
ESTIMADO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO ORDINÁRIA – 19/10/2022 
Convoco, nos termos do art. 210, §1º do Regimento Interno desta Câmara Municipal do Recife, (a) os Vereadores (as): WILTON BRITO 
(PSB), TADEU CALHEIROS (PODEMOS), respectivamente, membros titulares da Comissão de Saúde, e na ausência destes os 
vereadores: PAULO MUNIZ (SOLIDARIEDADE), FELIPE FRANCISMAR (PSB), para comparecerem à Reunião Ordinária deste 
Colegiado, a ser realizada às 14:00h (quatorze horas) do dia 19 de outubro de 2022 (quarta-feira),de natureza mista (presencial e 
virtual). 
DISTRIBUIÇÃO
Nº PROJETO        EMENTA       AUTOR       RELATOR       Prazo/Emenda                RESULTADO
246/22 Estabelece a “Política de Prevenção de Acidentes de Trabalho nas Atividades da Construção Civil”, no âmbito do município do 
Recife. Ver. Alcides Teixeira Neto
252/22 Dispõe sobre a concessão de isenção de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) aos portadores de 
doenças graves incapacitantes e aos doentes em estágio terminal. Ver. Felipe Alecrim
255/22 Assegura a prioridade no atendimento psicológico em toda a Rede Municipal de Saúde do Recife às crianças e aos adolescentes 
vítimas de abuso sexual. Ver. Natália de Menudo
258/22 Institui o “Programa de Capacitação Sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA)” para os profissionais de educação das 
escolas da Rede Pública e Privada do município do Recife. Ver. Tadeu Calheiros
DISCUSSÃO
Nº PROJETO          EMENTA                    AUTOR               RELATOR                      Prazo/Emenda           RESULTADO
422/21 Proíbe a exigência de passaporte sanitário no âmbito do município do Recife. Ver. Pastor Júnior de Tércio Ver. Wilton Brito
423/21 Dispõe sobre a vedação de obrigatoriedade de apresentação do cartão de vacinação contra a COVID-19 para acesso a locais 
públicos ou privados  no âmbito do município do Recife. Ver. Renato  Antunes  Ver. Wilton brito  
PR - 1/22 Institui a “Frente Parlamentar pelo Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS)” no âmbito da Câmara Municipal do 
Recife. Ver. Tadeu Calheiros Ver. Wilton Brito  02/03/22a21/03/22
126/22 Institui o “Programa de Prevenção à Sepse” no município do Recife.  Ver. Fred Ferreira Ver. Wilton Brito 30/03/22 a 20/04/22
133/22 Assegura o direito à participação da pessoa com deficiência auditiva unilateral no quadro de vagas para pessoa com deficiência 
em processos seletivos realizados pela administração direta e indireta do Município do Recife. Ver. Luiz Eustáquio Ver. Tadeu Calheiros
204/22 Dispõe sobre a presença de Profissional de Educação Física para o pleno funcionamento das academias de ginástica e 
instituições congêneres no município do Recife. Ver. Tadeu Calheiros  Ver. Wilton Brito  02/06/22 a 20/06/22
207/22 Dispõe sobre as bases para elaboração da "Política Municipal de uso e distribuição de Remédios Derivados da Cannabis sp.” 
no município do Recife e dá outras providências. Múltiplos Vereadores  Ver. Wilton Brito
223/22 Obriga as farmácias e drogarias do município do Recife a afixar cartazes informativos sobre a distribuição gratuita de 
medicamentos fornecidos pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Ver. Tadeu Calheiros Ver. Natália de Menudo
225/22 Dispõe sobre a realização de sessão de cinema adaptada a pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no município do 
Recife. Ver. Tadeu Calheiros Ver. Natália de Menudo
227/22 Institui a “Campanha de Conscientização, Prevenção e Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço" no âmbito do município do 
Recife. Ver. Doduel Varela  Ver. Tadeu Calheiros
232/22 Torna obrigatória a assistência e o acompanhamento de Nutricionista, na qualidade de Responsável Técnico, nos 
estabelecimentos que especifica. Ver. Tadeu Calheiros Ver. Wilton Brito
234/22 Dispõe sobre a afixação de placas informativas versando sobre a Entrega Legal nas Unidades Públicas e Privadas de Saúde 
situadas no município do Recife. Ver. Felipe Alecrim  Ver. Tadeu Calheiros
237/22 Altera a Lei nº 17.643, de 25 de agosto de 2010, para tornar obrigatória a periodicidade e a renovação dos cursos de primeiros 
socorros nas escolas e creches municipais do Recife. Ver. Pastor Júnior Tércio Ver. Wilton Brito
239/22  Obriga todas as unidades públicas de saúde em que se realize pré-natal, no âmbito do município do Recife, a divulgar o direito 
ao “Teste da Orelhinha”, o qual é assegurado pela Lei Federal nº 12.303, de 2 de agosto de 2010.Ver. Tadeu Calheiros. Ver. Natália de 
Menudo. Recife, 17 de outubro de 2021. Recife, 05 de novembro de 2021. Vereadora NATÁLIA DE MENUDO Presidente da Comissão 
de Saúde.

ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DO PRIMEIRO BIÊNIO DA 18ª LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE.
Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, sob a presidência do vereador 
Felipe Francismar, realizada na Sala das Comissões, bem como paralelamente em ambiente virtual, teve início a quinquagésima 
segunda reunião ordinária da Comissão de Legislação e Justiça desta Casa Legislativa, transmitida ao vivo pelo portal da Câmara 
Municipal do Recife. Além do presidente, estavam presentes os membros: vereador Samuel Salazar e vereador Fabiano Ferraz.
Verificado o quórum mínimo e atendidas as formalidades legais e regimentais, foi aberta a sessão, o presidente procedeu a leitura da 
ata da quinquagésima primeira reunião ordinária, que em seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em 
discussão e votação os pareceres das seguintes proposições:
PLO 204/2022 – de autoria do vereador Tadeu Calheiros, dispõe sobre a presença de Profissional de Educação Física para o pleno 
funcionamento das academias de ginástica e instituições congêneres no município do Recife. A comissão acolheu por unanimidade dos 
presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PLO 217/2022 – de autoria da vereadora Liana Cirne, autoriza a concessão de isenção da Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de 
Resíduos Sólidos Domiciliares (TRSD) em favor da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE. A comissão acolheu por unanimidade 
dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PLO 218/2022 – de autoria do vereador Paulo Muniz, revoga a Lei Ordinária nº 17.800, de 25 de abril de 2012, que Dispõe sobre 
proibição de entrada em bancos com aparelho celular. A comissão acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, 
do relator Renato Antunes.
PLO 260/2022 – de autoria do vereador Osmar Ricardo, institui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife, o “Dia do 
Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial (AADEE)”. A comissão acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela 
APROVAÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PDL 42/2022 – de autoria do vereador Ivan Moraes, concede o Título de Cidadã do Recife à Senhora Lia de Itamaracá. A comissão 
acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PDL 45/2022 – de autoria do vereador Marco Dilson Batista, concede a Medalha de Mérito José Mariano a José Siqueira Barros Júnior. 
A comissão acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PDL 46/2022 – de autoria do vereador  Dilson Batista, concede a Medalha de Mérito José Mariano a Joslei Cardinot Meira. A comissão 
acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PDL 47/2022 – de autoria do vereador Ronaldo Lopes, concede a Medalha de Mérito José Mariano ao Sr. Luiz Fernando Bandeira de 
Mello. A comissão acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
PDL 53/2022 – de autoria do vereador Alcides Cardoso, concede o Título de Cidadão do Recife ao Senhor Arlindo Laurindo de Matos 
Júnior, Padre Arlindo. A comissão acolheu por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do relator Samuel Salazar.
Na sequência, o presidente anunciou a próxima reunião para o dia 28/09/2022, às 16:30 horas. Nada mais a discutir, o presidente 
encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das comissões da Câmara Municipal do Recife, 13 de outubro 
de 2022. COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. FELIPE FRANCISMAR Presidente. ANDREZA ROMERO RENATO ANTUNES 
Vice-Presidente Membro Efetivo. RINALDO JÚNIOR SAMUEL SALAZAR Membro Efetivo Membro Efetivo. ADERADO PINTO FABIANO 
FERRAZ Membro Suplente Membro Suplente. FRED FERREIRA Membro Suplente. 

ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 26 
DE SETEMBRO DE 2022.
Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador RINALDO JÚNIOR.
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois),  às dez horas, na Sala João Negromonte Filho 
– SALA DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no 
bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se, de forma híbrida, a Câmara Municipal do 
Recife sob a Presidência do vereador RINALDO JÚNIOR. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: 
RONALDO LOPES e ALCIDES CARDOSO. Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ADERALDO 
PINTO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DILSON BATISTA; DODUEL 
VARELA; EDUARDO MARQUES; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; MARCO AURÉLIO FILHO; 
MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; PAULO MUNIZ; RENATO ANTUNES; ROMERINHO JATOBÁ; 
RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou 
abertos os trabalhos solicitando ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura das Atas das reuniões anteriores. Submetidas à 
apreciação do Plenário, foram aprovadas sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor Presidente solicitou ao 
Segundo Secretário que procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Projeto de Lei nº 
263/2022, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; Projeto de Lei nº 264/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 
Projeto de Lei nº 265/2022, de autoria do vereador FELIPE ALECRIM; Projeto de Lei nº 266/2022, de autoria do vereador OSMAR 
RICARDO; REQUERIMENTOS nºs: 10514/2022, de autoria do vereador TADEU CALHEIROS; 10515 a 10534/2022, de autoria do 
vereador PROFESSOR MIRINHO; 10535/2022, de autoria do vereador TADEU CALHEIROS; 10536/2022, de autoria do vereador 
PROFESSOR MIRINHO; 10537/2022, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10538/2022, de autoria do vereador FELIPE 
ALECRIM; 10539/2022, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 10540 a 10542/2022, de autoria do vereador FABIANO FERRAZ; 
10543/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10544/2022, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 10545/2022, de 
autoria do vereador TADEU CALHEIROS; 10546 e 10547/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10548 e 10549/2022, de 
autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 10550/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10551/2022, de autoria do vereador 
ROMERINHO JATOBÁ; 10552 a 10555/2022, de autoria do vereador FELIPE ALECRIM; 10556/2022, de autoria do vereador RONALDO 
LOPES; 10557/2022, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 10558/2022, de autoria do vereador TADEU CALHEIROS; 10559 a 
10561/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10562/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 10563/2022, de 
autoria do vereador ROMERINHO JATOBÁ; 10564/2022, de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 10565 a 10567/2022, de autoria do 
vereador FELIPE ALECRIM; 10568/2022, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 10569 a 10573/2022, de autoria do vereador 
FELIPE ALECRIM; 10574/2022, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 10575/2022, de autoria do vereador IVAN MORAES; 10576 
a 10580/2022, de autoria do vereador PAULO MUNIZ; 10581/2022, de autoria do vereador ZÉ NETO; 10582 a 10583/2022, de autoria 
do vereador RONALDO LOPES; 10584/2022, de autoria do vereador FELIPE FRANCISMAR. No horário destinado ao PEQUENO 
EXPEDIENTE, a primeira oradora a ocupar a Tribuna, vereadora ANDREZA ROMERO, falou do prazer em retornar a esta Casa depois 
de um tempo afastada. Agradeceu ao povo do Recife e a oportunidade de defender a causa animal. Pediu a retirada dos animais que 
vivem no Parque Treze de Maio para irem a um lugar adequado. Fez leitura de um discurso (cópia anexa aos anais desta Casa). O 
último orador, vereador FELIPE ALECRIM, pediu apoio dos parlamentares para aprovação do Requerimento Nº 10.538/2022, de sua 
autoria, que dispõe sobre um atendimento odontológico móvel voltado para a população em situação de rua no Recife. Destacou a 
necessidade de políticas públicas eficientes para essa população. Em seguida, o senhor Presidente determinou ao Primeiro Secretário 
que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos senhores vereadores membros 
desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CIDA 
PEDROSA; DANI PORTELA; DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; 
IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; MARCO AURÉLIO FILHO; MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 
PAULO MUNIZ; RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU 
CALHEIROS e ZÉ NETO. Justificaram as ausências, os vereadores: ALMIR FERNANDO; CHICO KIKO; JÚNIOR BOCÃO; LUIZ 
EUSTÁQUIO; PROFESSOR MIRINHO; PROFESSOR MIRINHO e WILTON BRITO. No PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, 
constou a seguinte Matéria: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10551/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR ROMERINHO 
JATOBÁ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO À GESTORA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE DOS SERVIDORES (AMPASS), SRA. DANIELA LAFAYETTE NUNES DE FARIAS, PELO EXCELENTE TRABALHO 
DESENVOLVIDO À FRENTE DA SUA PASTA. – Foi APROVADO. O senhor Presidente passou para a ORDEM DO DIA, da qual 
constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10490/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO 
MUNIZ, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZA DE FOCO 
DE DENGUE NA RUA ESTRELA DO MAR, 45, NO BAIRRO DA BRASÍLIA TEIMOSA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 10492/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 


